NOALIENSE exemplar, vide sub GERMANENSIBUS.

NOVIOMENSIS ecclesiæ mss. annorum ad minus 600 ad *Enarrationes in Psalmos* emendandas adhibiti sunt.

Illustris familiæ PRIMARCONENSIS codex corticeus, quem olim Narbonensis Ecclesiæ fuisse Benedictini suspicantur, in sermonibus usum præstitit. Ex eodem *Epistolæ duæ*, 42 et 45, perbreves, ad Paulinum, antehac ineditæ erutæ sunt.

Carthusia PORTARUM Bugiensis provinciæ in Gallie præbuerat exemplar ms. librorum contra *secundam Juliani responsionem*.

PRATELLENSIS, i. e. abbatæ S. Petri de Prateellis co-

(a) Sed codex ad libros *Retractionum* commemoratus ex *Archiva Laudina* ad Anglicanos pertinet.

dices mss. ante annos 600 exarati laudantur in opere **A** *Enarrationum in Psalmos*; ad eosdem recensiti sunt *Sermones*, et singuli libri ex mediis tomis, e. g., *Retractationes, de Libero arbitrio et de Genesi contra Manichæos*, tomo primo; *de Consensu Evangelistarum, de Sermones in monte*, et *Tractatus in Evang. Joannis* tomo tertio; liber *de Catechizandis rudibus, de sancta Virginitate, de Conjugiis adulterinis, de Mendacio, de Patientia*; et ad duos liber *de Cura pro Mortuis gerenda*, tomo sexto. Nec parcius laudantur tomo octavo, ubi libri *contra Faustum, contra Adversarium legis ac prophetarum, contra Sermonem Arianorum, et de Trinitate*; et nono ad libros *contra Epistolam Parmeniani, de Baptismo, contra litteras Petiliani*; denique decimo ad libros *de Peccatorum meritis et remissione, de Natura et Gratia, de Nuptiis et Concupiscentia, de Anima et ejus origine*, ad libros quatuor *ad Bonifacium contra duas Epistolas Pelagianorum*, ad libros porro sex *contra Julianum de Gratia et libero Arbitrio, de Correptione et Gratia*, ad libros denique *de Prædestinatione sanctorum et Dono perseverantiæ*.

PUGNANS codex laudatur ad librum *de Continentia*, additusque, jam in *Colbertinis* eum reperiri.

REMENSIS. Hoc nomine quidem duo generis manuscripti intelliguntur, *ecclesiæ cathedralis Remensis* scilicet et *abbatiæ S. Remigii Remis*; plerumque tamen nuda illa appellatio libros *Ecclesiæ cathedralis* significat, quorum unus profuit libro *de Magistro* tomo primo; *Epistolis*, libris *de Fide et Operibus, de Bono conjugali, de sancta Virginitate, de Cura pro mortuis gerenda*, tomo sexto; libris *de Civitate Dei*, tomo septimo; libris *contra Sermonem Arianorum et de Trinitate*, tomo octavo; denique libris *de Natura et Gratia, de Perfectione justitiæ hominis, de Gratia et libero Arbitrio, de Correptione et Gratia* tomo decimo.

REMIENSIS, I. e. *abbatiæ S. Remigii Remensis* libri. Unus adhibitus fuit libro *de Quantitate animæ*, tomo primo; libris *de Consensu Evangelistarum, Tractatibus in Evang. Joannis*, tomo tertio.

Pariter tomo quarto plurimum in eisdem *Psalmos* copia fuit, quorum alii ante annos 500, alii ante 800 descripti erant. Plures item consulerunt in *Sermonibus*. Tomo sexto vero profuerunt in libris *de Fide et Symbolo, de Agone Christiano, de Opere monachorum et de Divinatione dæmonum*. Remigianus unus laudatur quoque ad libros *de Civitate Dei*, et tomo octavo ad libros *contra Maximinum et Collationem cum ipso*, duo vero ibidem in libris *de Trinitate*.

(a) De hoc *Collectorio* ipsi Benedictini in Præf. ad tomum quintum huc referunt: « *Robertus de Bardis*, Parisiensis Cancellarius, aliam pulchriorem ac magis ingeniosam (quam vulgatam, quam ante recensuerant) instituerat *Sermonum* distributionem in *Collectorio*, ut vocat, *Sermonum Augustini*, nunquam vulgato, quod trecentis annis abhinc retro elapsis excogitavit, iisdem *Sermonibus* in quinque partes discretis. In prima parte collecti sunt *Sermones* de quibusdam gestis et sanctis veteris Testamenti. In secunda parte *desolemnitatibus et sanctis novi Testamenti*. In tertia *de verbis et scripturis veteris Testamenti*. In quarta *de verbis et scripturis novi Testamenti*. In quinta

Denique ex uno emendati sunt tomo nono, libri *de Baptismo*; decimo, libri *de Peccatorum meritis et remissione, de Spiritu et littera, et de Anima et ejus origine*.

Libri REGII. Regia bibliotheca Parisiensis jam tantis magnam librorum mss. Augustini complexa erat copiam, nunc verò, migratis in eandem *Colbertinis* et *Thuaneis* singulas fere catalogi eorum paginas Augustinus occupat. Tanto magis juvat scire, qui in usum conversi sint, quo rectius de universis judicari queat. Igitur ad *Regios* codices singuli fere, duobus tribusve exceptis, tomi primi libri castigati sunt. Iidem ad *Evistolas* præsto fuerunt, non item in tertio et nono tomo.

Sed in *Enarrationibus in Psalmos* adjuti sunt *cedice Regio*, quem sic descriperunt: « Est Liber miræ magnitudinis et in duos nunc tomos divisus, qui in prima pagella vacua præfert: *Hoc immensum opus donavit mihi vir egregius, Dominus Joannes Bocaccio, poeta nostri temporis, quod de Florentia Mediolanum ad me pervenit 1355 April. 10*. Quod Francisci Petrarchæ manu inscriptum intelliges ex data ab ipso ad Bocaccium epistola, quæ Variarum in Veneta est 21, in Basileensi 22, incipiens, *Beasti me munere magnifico*, etc., ubi Augustini in *Psalmos opus immensum totum uno volumine comprehensum, Bocaccii beneficio sibi transmissum testatur, scribens Mediolani v idus Maii*. » Hanc Petrarchæ epistolam Benedictini hoc ipso tomo post indices præfationibus subjunctos recudendam curarunt.